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Anotace

Bakalářská práce se zabývá připraveností dětí na odchod z dětského domova v době

jejich zletilosti, přípravou způsobilosti k výkonu povolání, možnostmi uplatnění,

uvědomováním si odpovědnosti za svůj další samostatný život. Teoretická část nastiňuje

vývoj různých náhradních péčí od historie až do současnosti. Práce se dále zabývá rozličnými

druhy péče o opuštěné a nechtěné děti v současnosti a možnostmi umisťování těchto dětí

do různých zařízení. V praktické části se pak soustřeďuje pozornost na dva okruhy. Výzkum

prováděný mezi dětmi samotnými, se snahou podchytit jejich představy, plány, chápání

reality, a to ve vztahu ke skutečným možnostem. Druhý okruh je výzkum prováděný mezi

samotnými odbornými pracovníky dětských domovů orientujících se v dané problematice.

Cílem této části výzkumu je zjistit jejich pohled na toto téma podepřený vlastními

zkušenostmi a z toho vyplívající názor na rizika, která podle nich na děti v samostatném

životě čekají.

Klíčová slova: formy náhradní rodinné péče, ústavní péče, ochranná péče, dětský

domov, domov na půl cesty, připravenost dětí na odchod z dětského domova

Abstract

The Bachelor´s Thesis deals with the children readiness for leaving the children´s

home at the time of their lawful age, as well as training for competence to practise

of profession, job opportunities, awareness of responsibility for their own further independent

life. The theoretical part outlines the development of various alternative cares from history up

to the present day. Furthermore, the thesis deals with various types of abandoned and

unwanted children care now and possibilities of these children placing into various

establishments. In the practical part the attention is focused on two areas. The research carried

out among children themselves with the effort to record their ideas, plans, reality

understanding, namely in relation to actual options. The second area is the research carried

out among expert workers of children’s homes themselves, who are familiarised with

the given problem. The aim of this research part is to find out their view on this subject

supported by own experience and resulting opinion on risks that are according to them

waiting for children in an independent life.

Keywords: forms of alternative family care, institutional care, protective care, children´s

home, halfway home, children readiness for leaving the children´s home
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ÚVOD
Pro téma odchodu dětí z dětských domovů jsem se rozhodla zejména kvůli jeho

aktuálnosti a alarmující závažnosti. Aktuálně je myslím velké povědomí o této

problematice a změny uvedené v novém občanském zákoníku jsou nemalým důkazem.

Povědomí ovšem není vše. Problematika odchodu dětí z dětských domovů není v našem

státě zcela vyřešena. V bakalářské práci se proto pokouším o vymezení problematiky

z několika pohledů.

Teoretická část je zaměřena na vhled do ústavní výchovy jako takové, její

rozdělení, historii a mimo jiné se zabývám i změnám v již zmiňovaném novém občanském

zákoníku.

Praktická část je rozdělena na dvě části. První z nich je prováděna dotazníkovým

šetřením dětí, které se bezprostředně připravují na opuštění dětského domova. Zajímají mě

jejich postoje, názory a pocity související s touto problematikou. Mimo jiné se ptám

i na jejich zkušenost a spokojenost s ústavní výchovou.

Druhá část praktické části je zaměřena na pracovníky dětských domovů. Tento

průzkum je prováděn kvalitativní metodou a má za úkol zmapovat problematiku z druhé

strany – tedy ze strany pracovníků. Zde se zabývám otázkami týkajícími se fungování

ústavní péče, názory na zákony týkající se této problematiky, postoji k připravenosti dětí

na odchod a mimo jiné mne zajímaly i zkušenosti s již odejitými dětmi.

Bakalářskou prací bych chtěla zejména poukázat na danou problematiku, odhalit

úskalí a problémy v této oblasti a zejména poskytnout možné návrhy na případné zlepšení

situace, jelikož nedostatečná prevence v této oblasti může mít negativní dopady na celou

společnost.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historické kontexty

Péče o nechtěné nebo postižené děti je problematická už od vzniku

organizovanějších státních útvarů. Například pokud někdo zabil takovéto dítě

ve starověkém Egyptě, musel jej pod dohledem zvláštního strážce tři dny a tři noci chovat.

(Gabriel a Novák, 2008)

V roce 787 byl v Miláně z podnětu tamějšího arcibiskupa založen první nalezinec

v historii. Děti umísťované v nalezincích měly velmi velkou až sedmdesátiprocentní

úmrtnost. V historických českých zemích byl jako první založen Italy na počátku 16. století

Vlašský špitál. Ten fungoval pouze na principu dobročinnosti. Snaha o státní

institucionalizaci nastala až v roce 1762 z popudu Marie Terezie a Josefa II. Tito panovníci

byli v prvních letech své vlády velikými zastánci kolektivní výchovy osiřelých dětí. V roce

1789 byla otevřena porodnice a nalezinec u Apolináře. Později byl tento nalezinec sloučen

s Vlašským špitálem. Od roku 1811 mohl být osvojitelem pouze muž starší padesáti let

a od roku 1914 i žena starší čtyřicet let.(Gabriel a Novák, 2008)

Stejní autoři připomínají, že šlo většinou o pěstounky z chudších poměrů, pro které

úplata za výchovu dítěte znamenala podstatné zlepšení příjmu, nehledě na fakt, že mohly

dítě vrátit ve věku 6 let a časem si vzít si jiné – nové.

Po roce 1948 byla tato problematika zcela v rukou direktivně - státní

administrativy. Sami občané nemohli do otázek ohledně náhradní, osvojitelské

a pěstounské role příliš hovořit a to včetně případů, kdy se to týkalo jich samotných.

Většina společnosti se o tuto problematiku nezajímala ani hlouběji, ani povrchně. Zejména

náležitosti spojené s administrativními postupy byly občanům poměrně vzdáleny.(Gabriel

a Novák, 2008)

K určitým humanizačním snahám docházelo v druhé polovině šedesátých let.

Za zmínku stojí ojedinělý projekt vesniček SOS, který však nebyl díky politickým změnám

po roce 1968 dotažen do konce a za normalizace se o něm příliš nemluvilo. V osmdesátých

letech minulého století docházelo na tomto poli k mírným kvalitativním posunům.
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1.2 Situace 20. a 21. století

Podle daných měřítek má být v těchto zařízeních zajištěno základní právo každého dítěte

na výchovu a vzdělávání. Účelem zařízení je zajistit náhradní výchovnou péči od 3 do 18

let (19 let) na základě rozhodnutí soudu. (Bayerová, 2010)

V této době je situace podstatně jednodušší. Díky přístupu k datům, dotazníkům,

různým právním úkonům mohou lidé v soukromí domova lehce nalézt potřebné údaje

a informace. Není zde tak velký tlak na jejich stud a neznalost, tudíž si nemusí tolik

vyptávat a být jakoby viditelní pro své okolí. (Gabriel a Novák, 2008)

Gabriel a Novák (2008) uvádějí i průzkumy kolem roku 1989, a to před i těsně

po změně společenského systému, kde je viditelný posun u dotazovaných o vědomostech

z této sféry. Před rokem 1989 nebylo o nesnázích a potížích v pěstounských rodinách příliš

psáno ani hovořeno. Mýtus posílání korespondenčních lístků neplatil ani před rokem 1989,

a ani dnes neplatí. Je třeba platit ošetřovné a výživné, pokud toto nehradí a nemají zájem,

pak rozhodne soud, zda je dítě právně volné.

Již zde existuje řada různých zařízení zabývajících se problémy dětí. Nejvíce

využívané jsou právě dětské domovy, následované mnoha dalšími organizacemi a různými

typy pěstounských péčí a jiných náhradních rodinných péčí. V tomto ohledu se situace

podstatně zlepšila.

1.2.1 Ústavní péče při rozdělení Československa

Po rozdělení Československa 31. 12. 1992, si Češi nechali původní socialistický

model, který Škoviera (2007) hodnotí jako ověřený a v podstatě správný. Došlo jen

k drobným změnám, systém se nezměnil, zůstal zakonzervovaný. Oproti tomu

na Slovensku se experimentovalo a dnes je více dětí v náhradních rodinách než v dětských

domovech. Po rozdělení se řešily přesuny dětí, naštěstí se jich nakonec uskutečnilo jen

velmi málo. Přestože se dnes rodí stále méně dětí, v Čechách i na Slovensku počet dětí

v ústavních a náhradních péčích stoupá. Byla zřízena profesionální náhradní výchova

v rodině. Profesionální rodič byl zaměstnancem některého ústavního zařízení. Původně to

byl záměr o umístění dětí zejména se speciálními potřebami, dětí, které nejsou umístitelné

do pěstounské péče ani do osvojení. To se však nepovedlo. Na Slovensku byly roku 1997

sloučeny dětské domovy pro děti do 3 let a dětské domovy pro děti od 3 let v sociálním

[…]


druhů náhradní rodinné péče a na závěr pak trendy problémy, se kterými se tato oblast

v současnosti potýká.

Vlastní výzkum byl rozdělen na dvě části. První se soustředila na samotné

dospívající děti v ústavní péči. Výzkum byl prováděn formou dotazníku, do kterého děti

uváděly své představy o budoucím životě. Potvrdily se předpoklady, že děti mají o své

budoucnosti jen mlhavé představy a nejeví příliš veliký zájem o to nějak budoucnost

ovlivnit. Děvčata jsou v tomto směru ohroženější než chlapci, protože jejich představy

o společenském uplatnění jsou nereálné a kromě toho nejeví ani zájem založit v budoucnu

vlastní rodinu. Navíc, jak vyplynulo z druhé části výzkumu, jsou i jejich možnosti

uplatnění na pracovním trhu omezenější, než u chlapců.

V druhé oblasti výzkumu byla soustředěna pozornost na pracovníky ústavních

zařízení náhradní rodinné péče, jejichž činnost přímo souvisí s výchovou dětí. Výzkum byl

prováděn formou rozhovorů, jež byly vedeny s každým respondentem samostatně,
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případně opakovaně. Respondentům byla dána poměrně velká volnost v délce a způsobu

odpovědí. Otázky byly koncipovány tak, aby se daly shrnout do jednotlivých tematických

okruhů.

Jak se ukázalo, dotazovaní respondenti nepovažují situaci v oblasti zařazování dětí

z ústavní péče do běžného společenského života za ideální a jsou si vědomi negativních

důsledků, jaké to sebou nese. Současná společnost už je nastavena tak, že návrat

ke klasickému modelu rodinného života je téměř vyloučen a tudíž je nutno brát větší zřetel

na prevenci a zároveň se snažit stávající model podle možností zlepšovat. Velký důraz byl

ze strany respondentů kladen na větší prevenci, než na umisťování dětí do jakékoliv

náhradní péče.
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PŘÍLOHY

Dotazník k první části výzkumu

D O T A Z N Í K

Respondent č.:

Pohlaví:

Věk:

Doba pobytu v dětském domově:

Studijní nebo učební obor:

Otázka č. 1: Jak se vám líbí ve zdejším dětském domově?
Odpověď:

Otázka č. 2: Jak si představujete svůj život po odchodu z dětského domova?
Odpověď:

Otázka č. 3: Jak si představujete okamžik, kdy budete odcházet?
Odpověď:

Otázka č. 4: Je něco, z čeho máte obavy, strach, čeho se bojíte?
Odpověď:

Otázka č. 5: Co chcete dělat, až budete dospělý/á/?
Odpověď:

Otázka č. 6: Co si myslíte, že pro Vás bude po odchodu těžké zvládat?
Odpověď:

Otázka č. 7: Víte, na koho se můžete po odchodu z domova obrátit?
Odpověď:

Otázka č. 8: Jak si představujete svůj všední den za deset let?
Odpověď:

Zdroj: vlastní
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 Seznam základních otázek k druhé části výzkumu

1. Jak vidíte současnou situaci z hlediska umisťování dětí do ústavní náhradní rodinné

péče?

2. V čem vidíte hlavní smysl umisťování dětí do výchovných ústavů náhradní rodinné

péče?

3. Myslíte si, že umisťování dětí do dětských domovů je přínosem k řešení sociálních

problémů disfunkčních rodin?

4. Jaký máte názor na proces začleňování dospívajících dětí odcházejících z ústavní

péče do běžné společnosti?

5. Co si myslíte o rovnosti příležitostí z hlediska přístupu k zaměstnání a

společenského uplatnění u dětí z výchovných ústavů a u dětí z funkčních

biologických rodin.

6. Co by dle vašeho názoru, mohlo pozitivně ovlivnit výchovu dětí v dětských

domovech?

7. Máte nějaké osobní zkušenost s dětmi, které již opustily dětský domov a vstoupily

do samostatného života?

8. Udržujete s některými dětmi, které opustily dětský domov kontakty? Můžete

případně podrobněji popsat nějaký příklad?

9. Existuje ve vašem okolí možnost pracovních brigád pro děti z dětských domovů?

10. Jak vidíte problematiku profesního uplatnění dětí z dětských domovů z hlediska

potřeb trhu práce? Zejména v oblasti žádaných profesí?

11. Jak vidíte v situaci v oblasti spolupráce výchovných ústavů s ostatními subjekty

(učňovské školy, průmyslové podniky, úřady práce, pracovní agentury, a podobně)

ve vztahu k zajištění pracovních míst pro odcházející chovance. Myslíte si, že zde

existují určité rezervy?

12. Jak si myslíte, že si na tom dětské domovy stojí z hlediska jejich akceschopnosti a

flexibility v oblasti zajišťování pracovních míst pro odcházející děti a z hlediska

spolupráce s ostatními zainteresovanými subjekty?
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13. Myslíte si, že rozhodující vliv, na dispozice a vlohy dětí jakožto předpokladu

k budoucímu společenskému uplatnění má již jejich původní biologické prostředí

nebo prostředí pobytu v ústavu náhradní rodinné péče?

14. V současnosti je běžné, že biologičtí rodiče mohou své děti ve výchovných

střediscích náhradní rodinné péče navštěvovat, případně tito rodiče bydlí ve stejné

obci či v blízkém okolí? Posuďte na základě svých zkušeností tento fenomén, jeho

přínosy, případně zápory.

15. Myslíte si, že drtivá většina původních biologických rodin, jejichž děti končí ve

výchovných ústavech je natolik narušená a nefunkční, že nápravy či případné

sebereflexe jsou nemožné?

16. Jak dalece ovlivňují vnější, mnohdy nepříznivé okolnosti šance na relativně

harmonický rozvoj rodiny?

17. Můžete stručně nastínit nějaké své vize, názory či návrhy řešení problematiky dětí

umisťovaných do dětských domovů?

Zdroj: vlastní