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Cíl práce:

Zmapovat a odhalit úskalí odchodu dětí z dětského domova.

Bakalářská práce řeší tématiku, která je v pohybu a velmi diskutovaná širokou
odbornou i laickou veřejností.

V celém kontextu má převahu praktická část práce nad zpracovanou teorií.
V teoretické části autorka analyzuje ústavní péči z historického pohledu. Jako
přínosné se jeví porovnání situace v náhradní rodinné péči mezi Českou a
Slovenskou republikou po rozpadu federace, Jako negativní vidím nepřesné
formulace v textu (různé typy pěstounských péčí, řeší jiný zákon apod.). Autorka
vychází převážně ze 2 publikací a z Nového občanského zákoníku (poslední kap.).
Škoda, že závěrečná kapitola teoretické části práce Současnost je napsána velice
nepřehledně bez vlastních názorových vstupů o kladech a záporech jednotlivých typů
náhradní rodinné péče. Vzhledem k tomu, že v dotazníkovém šetření zjišťuje autorka
postole a životní plány mladistvých, postrádám v teoretické části kapitolu o
vývojových specificích dané věkové skupiny.

Praktickou část tvoří 2 oddělená šetření – dotazníkové a rozhovor. Autorka uvádí
popis metody a charakteristiku skupiny (25), nepíše, jakým klíčem vybírala
respondenty ani vlastní metodiku výzkumu. Sestavila přehlednou tabulku výsledků
dotazníkového šetření (vzor dotazníku v příloze je bez škálování - ?). Doplnila
výsledky grafy s interpretací bez převodu na procenta. V závěru 1,části výzkumu je
shrnutí a odpověď na stanovené 2 hypotézy.
Druhá část výzkumu je zaměřena na 7 tematických okruhů (v příloze 17 základních
otázek ?), na které se autorka zaměřovala při rozhovoru. Stanovila si 2 výzkumné
otázky a sestavila přehlednou tabulku profilu odborných pracovníků v dané oblasti.
Nespecifikuje však opět metodiku provádění rozhovorů. Zápis k jednotlivým
tematickým okruhům je nepřehledný s často se opakujícími výsledky ve shrnutí,
diskuzi a závěru práce.
Formální i jazyková úroveň práce je dobrá a cíl byl splněn. Autorka pracovala s 10
literárními zdroji.

Otázky:

1) Upřesněte metodiku práce v obou částech výzkumu (viz výše).
2) Vysvětlete, co si konkrétně představujete pod výsledkem šetření „…klást větší

důraz na prevenci, než umísťování dětí do náhradní péče.“
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